
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 66/T/15 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNALE SERVIZIO DI CONDUZIONE, 

MANUTENZIONE E “TERZO RESPONSABILE” DEGLI IMPIANTI TERMICI E DI 

CLIMATIZZAZIONE DEL PALAZZO MUNICIPALE. STAGIONE 2015/2016 – 2016/2017 

– 2017/2018. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: X2115D18D1 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che il Palazzo Municipale è dotato di impianti termici per il riscaldamento e la climatizzazione; 

ACCERTATO che si rende necessario garantirne il regolare funzionamento procedendo all’affidamento 

dell’incarico di manutenzione, conduzione e “Terzo Responsabile” a soggetti in possesso dei requisiti di legge 

come previsto dal D.P.R. 412/93 e s.m.i.; 

DATO ATTO che nella stagione 2014/2015 il servizio è stato effettuato dalla ditta BIASI LUCIANO s.r.l. con 

sede in Canelli (AT), corso Libertà n. 69, C.F./P.IVA 01514210051 che ha operato con piena soddisfazione da 

parte dell’Amministrazione, assicurando un qualificato e tempestivo servizio; 

RITENUTO pertanto, richiedere alla suddetta ditta la disponibilità allo svolgimento del servizio per le stagioni 

invernali 2015/2016 – 2016/2017 – 2017/2018 con nota prot. n. 3809 del 01.10.2015; 

VISTA l’offerta della ditta BIASI LUCIANO s.r.l. per lo svolgimento del servizio pervenuta a mezzo P.E.C. in 

data 06.10.2015 e protocollata al n. 3867 per l’importo annuo di €. 1.000,00 oltre IVA 22% di legge; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. 207/2010; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in 

economia, approvato con delibera del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con deliberazione del C.C. n. 12 del 

30.04.2015; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) acquisito d’ufficio in corso di validità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 

RITENUTO pertanto di assumere, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., determinazione a 

contrattare da stipulare mediante cottimo fiduciario (affidamento diretto) ed avente ad oggetto l’incarico per il 

servizio di conduzione, manutenzione e “Terzo Responsabile” degli impianti termici e di climatizzazione del 

Palazzo Municipale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta BIASI LUCIANO s.r.l. con sede in Canelli (AT), corso Libertà n. 69, C.F./P.IVA 

01514210051 l’incarico triennale del servizio di conduzione e manutenzione in argomento, nonché 

l’assunzione del ruolo di “Terzo Responsabile” per l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici ai 

sensi dell’art. 1, lett. o) ed n) del D.P.R. n. 412/1993 e s.m.i. degli impianti termici e di climatizzazione del 

Palazzo Municipale per le stagioni 2015/2016 – 2016/2017 – 2017/2018; 

2) DI DARE ATTO che l’incarico triennale si intende a decorrere dal 15.10.2015 e fino al 14.10.2018; 

3) DI IMPEGNARE per la stagione 2015/2016 la complessiva somma di €. 1.220,00 comprensiva di IVA 

22% imputandone l’onere come segue: 

 €. 256,20 alla gestione COMPETENZA dell’INTERVENTO 1.01.02.03 (118.2) del bilancio 



previsionale 2015 ed €. 963,80 alla gestione COMPETENZA dello stesso INTERVENTO 1.01.02.03 

(118.2) da istituire nel prossimo bilancio 2016 che avrà stanziamento sufficiente. 

4) DI IMPEGNARE con successivo provvedimento nel corso dell’anno 2016 per il periodo 15.10.2016 – 

14.10.2018 la somma di €. 3.403,80 IVA 22 % compresa, all’intervento 1.01.02.03 del bilancio 

pluriennale 2016-2018, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5) DI PROCEDERE alla liquidazione su presentazione di regolari fatture, previa verifica della regolarità 

contributiva della ditta incaricata; 

6) DI COMUNICARE al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 3, della 

Legge 136/2010 e s.m.i., dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul 

quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di esso; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 08.10.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 1.220,00, da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA dell’INTERVENTO 1.01.02.03 (118.2) del bilancio previsionale 2015 in corso e alla 

gestione COMPETENZA del medesimo INTERVENTO 1.01.02.03 (118.2), da istituire nel prossimo bilancio 

previsionale 2016 ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 08.10.2015 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 08.10.2015 AL 23.10.2015 

 

Frugarolo, lì 08.10.2015 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 
 

 
 

 


